Huius rei testes sunt: [1ª col.] Guillermus de Entença. [2ª col.] Eximinus de 
Focibus. A. Furdus. [3ª col.] Eximinus Almoravet. Fortun de Bergua.  

Signum + Guillemoni Scribe, qui mandato domini Regis pro domino 
Berengario, Barchinonense episcopo cancellario suo, hec scribi fecit loco die et 
anno prefixis.  
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1249 
    Tras la conquista cristiana, el rey Jaume I en 1249, incluye en el término 
general y jurisdicción de Alzira los términos y villas con sus castillos de 
Cullera, Corbera, Alfandech, Càrcer, Sumacàrcer y Montroi. 

A.M.A.: Cartas y Cédulas Reales Manuscritos. Nº Reg. 574, Sig. 020/1, libro de 
Privilegios, fol. 104. 

    Noverit vnjuerisi quod nos Jacobus de gracia Rex Aragorum majoricarum et 
Valenccie Comes Barchinone et urgellj et domjnus Montis pesullanj per nos et 
omnes nostros concejmus et damus uojs vnjuersis probis hominibus et 
habitantibus ujlle de Algezira presentibus et futuris imperpetuum Quod castrum 
et ujlla de Cullaira et de Corbera et de alfandech de marignen de Carcer et de 
suma Carcer usque ad termjnum de Montroy sint termjno et jurediccione ujlle de 
Algezjra Et quitrum términos preadictorum castrorum et locorum et eorum 
termjnorum omnjum habeatis jurediccionem et usum jntegrum et plenum 
secundum quod cives Ciuitatis Valencie habent et debent habere jn termjnus 
assignattis Ciujtati Valencie, Datis Valencie IIIjº. Nonasaugustjanno dominj M. 
ºCC.º XLº nono. Sg+num Jacobi dei gracia Regis Aragonum, Majoricarum et 
Valencie Comjtis Barchinone et urgelli et domjnj Montis pesullani. Testes sunt: 
Petrus de Tillis. –Gujllerjmus de crexello- Carocius. Sig+num petri andree qui 
mandato domjnj Regis pro Gº scriba notario suo hoc scribi fecit loco die et anno 
prefixis. 
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1252, 17 de enero, Valencia 

      Pere de Monteagut, señor de Carlet, hace y redacta Carta de Población 
para los lugares de Benahabib, l'Alcúdia y Batalla. 

ARV. Pergamins, armari 21, particulars, 3 
Reial Justícia, Llibree 13, fol 322. 
Reial Audiència, Processos, part 3, núm. 2.181, fol 528 

          Ad honorem et laudem omnipotentis dei et ad fidem augmentandam, nos, 
Petrus de Monteaccuto, dominus de Carleto, cupientes alcareas nostras scilicet 
Benahabib, Alcudiam, Batallan, sitas in termino de Carleto, reducere cultui 
christianorum. Ideoque consulte et ex certa exciencia, per nos et nostros, damus, 
concedimus et stabilimus ad censum vobis Iohanni de Campolorectori ecclesie 
sancti Andree de Valencia, dictas alcareas nostra Benahabib, Alcudiam et 
Batallan, cum omnibus terminis et juribus suis sicut tempore sarracenorum 
melius et plenius habere consueverunt, excepta hereditate quam racione 
dominicatus nostri habemus et retinemus ibidem at opus nostri et nostrourm, 
illam videlicet quan tenebamus tempore sarracenorum prout notata est et statu 
inter not et vos, exceptis donacionebus per nos factis Petro Siest et Dominico de 
Araost. Tali si quidem pacto, damus et estabilimmus vobis dictas alcareas ad 
censum cum omnibus terminis et juribus earum ut nos voce nostra et nomine et 
loco nostro recipiatis at dictas alcareas populandas sufficientes populatores et 
quilibet illorum habere ibidem domos sufficientes et quatur jovatas terre pro ortis 
quas habeant ipsi et successores eorum francas et liberas, de quibus nichil 
unquam nobis vels successoribus nostri donetur. Has domos, hortos et jovatas 
terre cum consensu  Petri Mir, et Puyalt et dictis popultoribus dividatis. Teneatur 
etiam quilibet dictorum populatorum tenere domun competentem in acareis 
premisis et dare nobissuccessoribus nostris viginti solidus bone monete regalium 
Valencie et unam gallinam competentem  annis singulis in festo Natalis Domini 
pro censu. Et preter dictum censum nullum alium censum agrerium, usaticum, 
toltam, cenam, questiam, forciam, consuetudinem statuam vel statuendeam nobis 
vel nostri dicti populatores et eorum successorum facere teneantur nisi tantum 
decimam et primiciam que racione Ecclesie donetur de hiis que consuetum est 
dari in civitate valentina.Volumus etiam et concedimus quod discti populatores et 
sui successores habeant in dictis alcareis et terminis earum pascua, prata et ligna 
et venationes franca et libera sine aliquo retentu nostri et nostrorum. 
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Abeant insuper et possideant in perpetuum domos, ortos et hereditates per vos eis 
terminatas, divissas et soguiatas, cum aquiis, cequiis ad rigandum, arboribus 
cuiuslibet generis que ibis sunt aut erunt, intruitibus et exitibus et 
omnibus iuribus et pertinneciis eorum sive cum vocibus, accionibus realibus et 
personalibus nobis ibidem competentibus vel competituris et sicut melius dici vel 
intelligi potest ad eorum et successorum suorum comodum et salvamentum, ad 
habendum, tenendum, possidendum et explectendum et etiam ad dandum,  
vendendum,comutandum, stabiliendum, impignorandum, alienandum et ad 
omnes illorum successorum suorum voluntates perpetuo faciendas, exceptis 
militibus atque sanctis. Salvoque tamen nobis et nostris dicto censu iure , domino 
et vicesima parte tantum modo pro laudimio et nichil amplius nobis vel 
nostri unquam dare teneantur racione laudimii et dicti populatores et eorum 
successores sint semper de faticca exempti penitus absoluti. Retinemus etiam 
nobis et nostris furnos panis, molendina aquarum et cause civiles et 
criminales iudicentur et terminentur per iudicem qui quolibet anno ibi electus per 
dictos populatores fuerit in festo Resurreccionis. Domini, secundum foros et 
consuetudines valentinos, excludentes a vobis et dictis populatoribus et eorum 
successoribus omnes alios foros et consuetudines preter foros et consuetudines 
valentinos quibus solis utamini in omnibus causis vestris. Et pro causis civilibus 
et criminalibus et hoste et cavalcata et furnis panis et molendina aquarum nichil 
amplius a dictis populatoribus et eorum successoribus exigamus vel accipiamus 
in quantum dare in civitate valentina et soluitur pro premissis. Volumus etiam et 
concedimus quod dicti populatores et eorum successores 
qui pro vobis fuerint introducti habeant et possideant imperpetuum domos, ortos 
et hereditates per vos eis datas, divisas et asignatas et a Deo eis sit stabile et 
firmum ac si per nos fuerint ibidem, personaliter introducti. Confitemur nos 
preterea et recognoscimus habuisse et recepisse a dictis populatoribus quingentos 
et quadraginta solidos bone monete regalium Valencie pro intrata in quibus 
renunciamus omni excepcioni peccunie non numerate et doli. Promittimus 
inquam et convenimus vobis dicti populatores et ona eorum semper manutenere, 
deffendere et custodie ubique tanquam bona nostra. Adhuc etiam promitimus 
vobis et convenimus et dictis populatoribus et eorum successoribus per vos 
introductis semper domos, ortos et hereditates solvere, facere, habere, tenere in 
sana pace et posidere ad foum Valencie contra omnes personas et pro dictis 
omnibus et singulis ad implendis et eviccione et quarencia legali, obligamus nos 
vobis et omnia bona nostra ubique mobilia et inmobilia, habita et habenda. Ad 
hec autem ego dictus lohannes de Campolo, rector ecclesie sancti Andree de 
Valencia dictas alcareas a vobis dicto dompno Petro de Monteaccuto ad bene 
populandum sub dictis condicionibus et modis recipio et promitto vobis et 
convenio bona fide quod in dicti populatoribus recipiendis et ipsis dividendis 
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domibus, ortis et hereditatibus bene et fideliter me habeam.  

Nomina quorum populatorum hec sunt:  

1col. 
Petrus Mir, 
Barchinone 
Petrus de Campo 
Maria, filia Petri de 
Campo 
G. de Valdaure 
Petrus Çatorre 

2 col. 
Iohannes de 
Campolo, . 
rector ecclesie sancti 
Andree, dictus. 
Bemardus Çabater 
Bemardus Gale 
Bemardus Françon 
Arnaldus Maçor, 
frater eius 

3 col 
Guillermis Magraner 
lohannes de Fontane 
Berengarius Boter 
Bonamich Ferrer 
Bernardus Poch 
Bartholomeus 
Alegret 

4 col. 
Petrus Rosanes 
Arnaldus Fuster na 
Comas 
Berengarius Correger 
Petrus Costa 
Petrus de Castellar 
Bernardus Çogoral 

5 col. 
Dominicus Petri  
R. Casabadals 
Vidal Casabadals 
Petrus de Figuerola 
R. Castelmor 
Bernardus Poch 
Bemardus Malgraner 

6 col. 
Dominicus Çabater 
Petrus Sagarra  
Petrus de Cabanas 
Berengarius 
Çaquadra Bonfil 
D. Çaquadra 
Petrus de Vilanova 

7 col. 
R. Franc 
Marie de Çasplanas 
Guillermus Çasplanas 
Guillermus de 
Millars 
Petrus Malgraner 
F. Çafont 
Petrus Vidal 
Berengarius Custiel 

8 col. 
lohannes, rector 
ecclesie de Carleto 
Berengarius Cacosta 
G. de Vilabella 
Petrus de Viacampo 
Dona Bellida 
Salvador de 
Madremagna 
F. de Fondemay 
Iacobus de 
Madremagna 

9 col. 
G. de Madremagna  

Quod est actum Valencie XVI Kalendas febroarii anno Domini MCCL' primo.  
Signum dompni Petri de Monteacuto domini de Carleto qui hic concedimus et 
firmamus.  
Sunt testes Carbonel Çaroca, miles, Vitalis Bousera, Guillermus de Valfagona et 
Bemardus Pont.  
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Signum Guillermi de Iacca, publici notarii Valencie qui hec scripsit loco et anno 
superius asignatis822 

822 Ver GUINOT, E ; VALLÉS, V. J.; PASQUAL, R.: Carta de Poblament de l’Alcudia (1252), Transcripció i Estido. Alcudia, 
Ajuntament de l’Alcudia, 2001. 
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1261, 12 de abril 

         El rey Jaume I reconoce haber recibido de los prohombres de la ciudad 
de Valencia aquellos castillos que tenía obligados con estos por razón de 
48.000 sueldos que le habían prestado por su viaje a ultramar. El monarca 
les asigna sobre el dinero que ha de recibir de la ciudad y de otras villas del 
reino por haber confirmado los fueros. 

A.M.V.: Per. 23 

    ( DE RECUPERACIONE  FACTA PER DOMINUM REGEM A PROBIS 
HOMINIBUS CIVITATIS VALENCIE DE ALIQUIBUS CASTRIS PIGNORI 

EIS TRADITIS PRO CERTA PECCUNIE QUANTITATE) 

      Noverit universo quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum 
et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, 
recognoscimus et confitemur nos recuperasse a bobis probis hominibus civitatis 
Valencie omnia castra que a nobis tenebatis obligata in regno Valencie, pro 
quadraginta octo mille solidis regalium Valencie quos nobis mutuastis ad opus 
viatici quod facturi eramus in partibus ultramarinis. Et ideo assignamus vobis 
dicta quadraginta octo mille solidis regalium [Valencie] habendos et precipiendos 
in universis et singulis denariis, quos nunc habere debemus pro confirmacione 
fororum Valencie ab universis et singulis hominibus civitatis Valencie et 
ómnium aliorum locorum et villarum orte Valencie et terminorum ac 
pertinenciarum eiusdem tam ordinum, clerocorum [et] religiosorum quam 
militum et etiam villarum Castilionis de Borriana, de Vilafamez, de Onda, de 
Liria, de Corbera, de Cullera, de Gandia et terminorum suorum. Mandates 
collectoribus dictorum denariorum quod, non expectasato inde a nobis alquo alio 
mandamento, vobis  de recuperent a vobis hunc albaranum nostrum. Promittentes 
vobis quod de denariis dictorum locorum alquid non tangemus nec accipiemus 
nec tangi seu accipi faciemus vel permittemus, quosque dicti collectores solverint 
vobis primo de quadraginta octo mille solidos regalium supradictis. Tamem, si de 
dictis villis vel locis facta vobis primo dicta solucione vestra, aliquid inde 
superávit, totum autem solucionem volumus quod requipiatis in dictis villis et 
locis, prout superius est expressum, ante et primo quam alquis alius alicuit 
recipiat inde, non obstante aliqua assignacione seu obligacione in ispsi alicui vel 
alquibus factis velo de cetero faciendis. 

536 

      Datum Valencie, pridie idus aprilis anno Domini millesimo CC° LX° 
primo823. 

823 LIBER PRIVILEGIORUM CIVITATIS ET REGNI VALENCIE. Edición de Josepa Cortés. Universitat de València, 2001, 
Fons Històriques Valencianes. Recogido en X, N. AMV per. 23.                        
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1262   
          El rey Jaume I entrega a su hijo Pere la villa de Alzira y los castillos de 
Corbera y Alfandech de Marinyen junto con otras villas y castillos del reino. 

A.C.A. Reg. Can. Nº 14, fol. 10v.   

…et universes bonis hominitibus tam christianis, tam judies quam sarracenis 
castri et ville Aljezira…Corbera, castri et ville de Alfandech de Marayén, et ville 
de Gandía et castri et ville de Pego et ville de Carcer… Ontinyén et castri et ville 
de Borriana et universes sarracenis de Líria, salutem et graciam. Noveritis nos 
dedisse nobili [filio] nostro infanti Petro dictas villas et castra cum omnibus 
redditibus, exitibus et proventibus et omnibus aliis juribus et quatenus de cetero 
visis litteris istis impendeatis inde filio nostro vel cui ipse mandaverit loco sui de 
omnibus supradictis secundum quod nobis consuevistis hactenus impendere 
prout in instrumentis inde a nobis confectis videbatis continere. Et hoc aliquot 
non mutetis. Datum Cesarauguste. VIII. Kalendas marcii anno domini .Mº. CCº 
.LXº . secundo824. 

824Transcrito por  SOLDEVILLA, F. (1956): Pere el Gran, Primera Part, L´Infant. Barcelonam 1995, Institut d´Estudi Catalans. 
Memòries de la Secció Historico – Arqueològica, XLVIII/1, Pag. 120.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
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1262 
       Correcciones y compensaciones de parte del rey en relación a las 
concesiones que el monarca había efectuado a su hijo Pere, donde se añaden 
también, a parte de Corbera, los castillos de Cullera, Càrcer y Sumacàrcer 
en la Ribera, además de Alfandech en la Valldigna. 

A.C.A. Reg. Can. 19, fol. 89. 

    Noverit universi quod nos Jacobus, Dei gracia rex Aragonum etc., 
vendissemus cum cartis nostris vobis, Karissimo filio nostro infanti Petro, et 
vestries imperpetuum castra et villas de Algizira et de Corbera et Cuyllera et 
Alfondech de Marynén et Bayrén et Gandía et Càrcel et de Summa Càrcel et de 
Ontynén et de Burriana et de Pego et alqueríam de Beniopa cum suis 
pertinenciis et castrum et villam de Ribarogia permutastis cum castro et villa de 
Palma, et etiam novem millia solidos regalium annuals in tabula Valencie, et nos 
modo recuperemos a vobis predicta castra et villas cum redditibus et pertinenciis 
suis et dictos denarios a tabula Valencie, que omnia vobis concesseramus pro 
vestries missionibus et expensis. Idcirco per nos et nostros in emenda et 
recompensacione predictorum castrorum…825 

825 Documento transcrito per SOLDEVILLA F. (1956), Opra Cit. .    
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1275 
       Jaume I confirma a Teresa Gombau su posesión sobre Turís. 

    A.C.A.: Reg. Can. 20, f. 240r.  

    Per Nos et nostros, recognoscimus et confitemur in re veritate vobis dompne 
Taresie Gombaldi, filie Gombaldi de Entenza, quondam, et uxor Petri Ferrandis, 
filii nostri, quod Nos olim dedimus dicto patri vestro suis imperpetuum castrum 
de Toris situm in regno Valencie quod vos et dictus maritus vester posidetis 
hodie et tenetis. Et, secundum quod, ex parte vestra coram nobis, proponitum et 
dictum fuit, vos, instrumentum donacionis, quam dicto patri vestro feceramus, de 
dicto castro non potestis modo aliquo invenire cum asseritur, ad instanciam et 
supplicacionem vestram, Nos, Iacobus, Dei gracia, rex predictis, per Nos et 
nostros, cum presenti carta perpetuo valitura, laudamus et donamus noviter et 
concedimus ac confirmamus vobis, dicte dompne Taresie Gombaldi et vestris 
imperpetuum, castrum de Toris predictum, cum terminis suis omnibus, sicut 
affrontat cum termino de Buynol et cum termino de Amacasta et cum termino de 
Amontroy et cum termino de Xiva. Ita videlicet, ut vos et vestri et quem vel quos 
volueritis, vos et vestri11 habeatis, teneatis et possideatis dictum castrum cum 
afrontacionibus et pertenenciis ac terminis suis omnibus, heremis et populatis, et 
cum aquis, lignis et pascuis ac erbatico, et cum hominibus et mulieribus, tam 
christianis quam sarracenis, ibi habitantibus et habitaturis, exercitibus et 
cavalcatis ac redempcionibus eorumdem et cum redditibus, exitibus et 
proventibus, questiis, ademprivis, çofris et almagramis, monetatico ac aliis 
redditibus et iuribus vestris omnibus ad vos in dicto castro et terminis suis seu ad 
ipsum castrum spectantibus seu debentibus spectare et cum introitibus et exitibus 
suis, et melioramentis factis et faciendi, et cum omnibus [eciam] et singulis que 
Nos, in eo castro, dum nostrum erat, habebamus seu habere poteramus aut 
debebamus qualibet racione, et ad dandum, vendendum, impignorandum ac 
alienandum et ad omnes vestras et vestrorum voluntates inde vobis et quibus 
volueritis vos seu vestri penitus perpetuo franche et libere faciendas sine aliqua 
nostra et nostrorum retencione prout vos et predicti pater et maritus vester ipsum 
castrum usis hodie tenuistis sicut melius et utilius dici et scribi potest ad vestrum 
et vestrorum bonum et sincerum intellectum. Mandantes, et cetera. Datum Ilerde, 
XVIIº kalendas madii anno Domini Mº CCº LXXº quinto. 
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1275, 11 de junio 
      Carta de donación del señor de Carlet en referencia al castillo y villa de 
Carlet de Alfarb y de Alcudia. 

ACA: Reg. 20, fol. 308.  Liber Patrimonii Regii Valentiae 

    In regestro regis 1, de anno 1270 usque, fol. 308, est provisio in qua, quia 
Peregrinus de Monteacuto amiserat cartam donationis dictus rex fecerat Petro de 
Monteacuto, eius patri, de castris et villis de Carlet et de Alharb, et de loco 
vocato de la Alcudia, dictus rex confirmat et de novo concedit praedicta dicto 
Peregrino de Monteacuto, 11 calendas januarii 1275, prout ibi latius continetur. 
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1279, 13 de febrero 

          Concesión a Pere Sobirats para construir una casa fuera de las 
murallas del castillo de Corbera. 

A.C.A. Reg. Can. Nº 44, fol. 169v. 

    ... Baiulo et iusticie Corbarie;  mandamus vobis quatenus non compellatis nec 
compelli permitatis Peretum de Sobirats ad construhendum domicilium, et 
residenciam faciendum, intus castrum de Corbaria, quum nos concedimus ei de 
gracia quod dictum domicilium  suum construat et residenciam faciat sicut alii 
faciant estra murum dicti castri; datum Valencie, idus Februraii.   
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1280, 8 de diciembre 

    El rey Pere III manda al alcaide Pere Lope Çorito que asigne patios y 
campos a los pies de la montaña del castillo de Corbera para edificar una 
villa y que se repartan las tierras entre los pobladores cristianos. 

A.C.A.: Reg. Can. Nº 48, fol. 193 r.      

 ...mandamus vobis quatenus de illis campis sive locis contiguis coste et loco per 
nos assignato in circuitu castri nostri de Corbaria pro facienda villa, donetis et 
assignetis patua pro dominus faciendis loco nostri vicinis Corbarie, si locus 
predictus per vos assignatus pro facienda villa fuerit stabilitus prout vobis ad 
utilitatem nostram visum fuerit faciendum dum tamenratione ipsorum 
stabilimentorum (...) fiat preiuditium alicui. Nos enim quecumque stabilimenta de 
ipsis campis sive locis feceritis ut predicitur rata et firma habebimus. Data 
Supra826.  

826 GUINOT PÉREZ, E.: Les Cartes de Poblament Medieval Valencianes. Valencia, Geralitat Valenciana, 1991, p. 391. 
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1304 
          Joan II asigna un nuevo emplazamiento para la villa de Corbera a los 
pies de la montaña del castillo. 

  A.C.A.: Reg. Can. 202, fol. 189v. 

...concedemus vobis, hominibus de Corbaria, quod de domibus seu aliis edificis 
per vos constructis et edificatis que habetis in villa de Corbaria ad censum, 
positis transferre fustam, tabulaam et tinga existenta in edificiis dictarum 
domorum et edificorum ad locum in quo domicilia nunc, ex ordinacione nostra, 
transferr(e) debetis, et ea ponere in domibus et aliis edificiis per vos 
construendis in loco per nos, ad construenda edificia, deputato.   
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1347, diciembre, Alzira